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Kommissorium 

For arbejdsgruppe om folkekirkens kirker, der helt eller 

delvis tages ud af brug 

 

I de seneste 100 år er der nedlagt ganske få kirker. Den demografiske og 

økonomiske udvikling gør, at det nogle steder i landet overvejes, om nogle 

kirker skal tages helt eller delvis ud af brug.  

Spørgsmålet om lukning af kirker tiltrækker sig stor opmærksomhed og rej-

ser tilsvarende usikkerhed om, hvordan en eventuel proces vedrørende luk-

ning af kirken skal gribes an, og hvilke konsekvenser en kirkelukning har.  

Derfor ønskes der en beskrivelse af de forskellige problemstillinger i forbin-

delse med lukning af kirker og en grundig belysning af de særlige omstæn-

digheder, som knytter sig til folkekirkens kirkebygninger.  

Arbejdsgruppen skal foretage en grundig belysning af spørgsmålet om, hvad 

der kan og skal ske med kirkebygningen, hvis menighedsråd og andre kirke-

lige myndigheder mener, at der er grundlag for, at kirken lukkes helt eller 

delvis. 

Endvidere skal arbejdsgruppen beskrive hele den proces, der fører frem til, at 

en kirke enten kan lukkes eller tages delvis ud af brug. 

Arbejdet skal beskrive de forskellige problemstillinger, som relaterer sig til 

lukning af henholdsvis middelalderkirker, der vil være automatisk fredede i 

medfør af bygningsfredningsloven, og andre kirker, der kan fredes, hvis kir-

ken lukkes. 

I tilslutning hertil ønskes en beskrivelse af, hvem der har ansvaret for en kir-

kebygning, der er lukket og eventuelt fredet. Det gælder for såvel middelal-

derkirkerne som yngre kirker fx de kirker, der blandt andet i mange stations-

byer er opført inden for de seneste 150 år. 

Endvidere skal arbejdsgruppen overveje, om der ved lukning af kirker bør 

fastsættes særlige vilkår for bygningens fremtidige anvendelse. 

Resultatet af arbejdsgruppens overvejelser forventes at være egnet til at un-

derstøtte menighedsråd og andre kirkelige myndigheder i deres fremtidige 

overvejelser om eventuel lukning af kirker. 

Herudover har arbejdsgruppen mulighed for at overveje andre spørgsmål i 

relation til hel eller delvis lukning af kirker, såfremt arbejdsgruppen finder 

dette hensigtsmæssigt.   

Departementschef Henrik Nepper-Christensen, Kirkeministeriet er formand 

for arbejdsgruppen. Herudover vil arbejdsgruppen bestå af repræsentanter for 

biskopperne, stiftsøvrighederne, Provsteforeningen og Landsforeningen af 

Menighedsråd samt repræsentanter for Kulturarvsstyrelsen, Nationalmuseet 

og Kirkefondet. 

Kirkeministeriet er sekretariat for arbejdsgruppen. 
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Medlemmer af arbejdsgruppen om folkekirkens kirker, 

der helt eller delvis tages ud af brug 

 

 

Arbejdsgruppens medlemmer: 

 

Kirkeministeriet: Departementschef Henrik Nepper - Christensen (Formand) 

og kontorchef Pernille Esdahl   

Biskopperne: Biskop Peter Skov-Jacobsen, Københavns Stift og biskop 

Steen Skovsgaard, Lolland-Falsters Stift 

Provsteforeningen: Provst Paw Kingo Andersen  

Stiftskontorcheferne: Stiftskontorchef Helle Samson 

Landsforeningen af Menighedsråd: Formand Inge Lise Pedersen 

Kulturarvsstyrelsen: Direktør Anne Mette Rahbæk 

Nationalmuseet: Direktør Per Kristian Madsen 

Kirkefondet: Generalsekretær Morten Skrubbeltrang 
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